
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°193
Del 15/03/2024

SETTORE URBANISTICA E IGIENE URBANA E ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 52 DEL 15/03/2024

OGGETTO: QUOTA PER IL FUNZIONAMENTO DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA 
REGIONE PUGLIA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI - AGER - 
LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 2023 - 

Servizio: AMBIENTE
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9/2024 del 13/03/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del  
Settore Urbanistica, Ambiente, Attività Produttive con conferimento dell'incarico di Elevata Qualifica.
PREMESSO
▪ che con L.R. del 20 agosto 2012 n. 24, e ss.mm.ii. è stata istituita quale Organo Unico di Governo l’Agenzia  

Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti.

▪ Che con D.P.G.R. n. 527 del 5 agosto 2016 è stato nominato Commissario ad Acta dell’Agenzia Territoriale  
della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti l’avv. Gianfranco Grandaliano e con successivo 
Decreto n. 53 del 6 febbraio 2017 il suddetto incarico è stato prorogato fino al 31.12.2017.

▪  Che con Deliberazione  di  G.  R.  n.  2188  del  12/12/2017 è  stabilito  che  nelle  more  della  nomina  del  
direttore generale, le funzioni ed i compiti di cui all’art. 16 della L. R. n. 24/2012 così come modificata dalla 
L. R 20/2016, continuano ad essere attribuiti al Commissario ad Acta nominato con DPGR n. 527/2016.

▪ Che con Decreto del Commissario ad Acta n. 13 del 08 marzo 2018 “determinazione delle quote conferite  
dovute dai comuni per il  funzionamento dell’Agenzia Territoriale  della  Regione Puglia per  il  Servizio di  
Gestione dei Rifiuti – anno 2018” è stata stabilita la quota pro capite per abitante pari ad € 0,40 (€ 0,40 x 
abitante) secondo i criteri fissati dalla L.R. del 20 agosto 2012 n. 24, e ss.mm.ii.

▪ Che con nota n. 2441 del 22.03.2023 AGER ha comunicato che con Delibera del Comitato dei Deleganti n. 
4  del  07.06.2022  sono  state  confermate  le  quote  conferitorie  dovute  ai  Comuni  partecipanti  per  il 
funzionamento  dell'AGER  per  gli  esercizi  2022,  2023  e  2024  in  €  0,40  per  abitante  sulla  base  del  
censimento Istat della popolazione nel 2017 per un umporto totale pari ad € 5.710,80  da versare a mezzo 
bonifico ul c/c di tesoreria dell’AGER.;

RITENUTO di dover liquidare la spesa suddetta per l'anno 2023;
VISTO
• Il CAP. 4366 “Quota partecipazione ATO Lecce - ARO LE/1” - Impegno n. 406/2023 del bilancio economico 

corrente in esercizio finanziario provvisorio, assunto con Determina Dirigenziale n. 305 del 30.03.2023,  
sul quale trova imputazione la spesa di € 5.718,80 per l'anno 2023;

• l’art 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• le disposizioni normative (decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023) che hanno 

differito l'approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 al 15/03/2024;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/07/2023  di  approvazione  del  bilancio  di 

previsione finanziario 2023-2025; 
• la Deliberazione di G.C. n. 168 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.
• Il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
• il T.U delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Legislativo del 18.08.2000 n.  

267
• Tutto quanto sopra premesso, visto, ritenuto e considerato

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono riportati e trascritti:

Servizio: AMBIENTE
Pag. 2 di 4



DI LIQUIDARE  l'importo di € €  5.710,80 in favore di AGER  con versamento sul c/c di tesoreria dell’AGER 
presso la Banca Intesa San Paolo –  indicando quale causale del versamento: “Quota conferitoria Comune  
di Trepuzzi - Annualità 2023”.

DI IMPUTARE la spesa  sull'impegno  n. 406/2023 del bilancio corrente in esercizio finanziario provvisorio;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  all'Ufficio  di  Ragioneria  per  gli  adempimenti  di  
competenza  ivi  compresa  l'emissione  del  mandato  di  pagamento  in  favore  di  AGER  –  Agenzia 
Territoriale della Regione Puglia per il Servizio Gestione die Rifiuti - a mezzo bonifico.

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Chiara DE LORENZIS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: AMBIENTE
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4366 2023 406
“Quota conferitoria Comune di Trepuzzi - 
Annualità 2023”.

5710,80 527 5710,80

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 450 il 27/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 27/03/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: AMBIENTE
Pag. 4 di 4


